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DISCRIMINAÇÃO
2001 2002 2003 2004 2005

Ligação de Água

Comercial 6.092 6.083 5.343 5.343 5.491

Residencial 121.478 127.903 100.909 96.909 105.425

Industrial 499 442 291 291 274

Economia de Água

Comercial 9.862 10.344 9.149 9.149 8.970

Residencial 154.295 164.484 137.978 133.978 143.845

Industrial 554 501 338 338 286

FONTE: DESO

SANEAMENTO: Dados Gerais de Aracaju
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DISCRIMINAÇÃO
2001 2002 2003 2004 2005

Ligação de Esgoto

Comercial 2.753 2.795 3.056 3.056 3.269

Residencial 36.333 37.011 30.567 30.567 32.561

Industrial 87 71 61 61 54

Economia de Esgoto

Comercial 4.856 4.527 4.567 4.573 4.828

Residencial 45.803 48.259 43.976 43.976 44.979

Industrial 94 78 68 66 58

Volume Consumido de Água (m³) 31.678.985 33.921.570 32.365.022 35.617.568 31.437.050

Volume Coletado De Esgoto (m³) 9.625.802 10.337.264 10.365.034 10.000.797 9.501.912

FONTE: DESO

SANEAMENTO: Dados Gerais de Aracaju
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DISCRIMINAÇÃO
TOTAL DE ENERGIA VENDIDA(Mwh)

ANO (S) C o mercial Industria l R esidencial T OT A L C o mercial Industria l R esidencial T OT A L

2001 14.767 1.398 122.864 139.029 184.797 254.928 212.792 652.517

2002 13.787 1.404 128.990 144.181 188.425 237.189 217.389 643.003

2003 14.054 1.382 133.775 149.211 204.103 222.066 241.288 667.457

2004 14.121 1.288 140.006 155.415 212.714 227.014 252.497 692.225

2005 14.320 1.282 144.255 159.857 228.238 206.290 267.437 701.965

FONTE: ENERGIPE S/A

TOTAL DE CONSUMIDORES

ENERGIA ELÉTRICA: Dados Gerais de Aracaju
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DISCRIMINAÇÃO 2001 2002 2003 2004 2005

Telefones Comerciais 16.379 16.857 16.950 16.390 15.236

Telefones Residenciais 89.845 89.120 89.047 88.765 85.932

Telefones Públicos 6.078 5.823 5.181 5.170 4.552

Troncos 8.508 10.532 10.676 9.804 8.893

Total 120.810 122.332 121.854 120.129 114.613

FONTE: Telemar

OBS:O valor cadastrado em telefones comerciais, refere-se a telefones não residenciais, 

estando dentro desta classif icação: comerciais, industriais, serviços etc. 

Voz avançada refere-se a tecnologias tronco como Digitronco, Voice Net, etc

TELEFONIA: Dados Gerais de Aracaju
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DISCRIMINAÇÃO

ANO (S) 2001 2002 2003 2004 2005

Agência Comercial Tipo 1(permissionária) 0 3 1 4 4

Agência de Correio Comunitário-ACC 0 5 5 8 15

Agência Filatélica-AF 1 1 1 1 1

Agências de Correios-AC 9 84 84 84 84

Agências de Correios Satélite-ACS 0 23 21 21 14

Agências de Correios Franqueadas-ACF 15 15 15 15 15

Caixa de Coleta-CC 124 220 220 222 222

Caixa Postal Comunitária-CPC 1.188 1.188 1.188 1.188 1.188

Encomenda Normal-Objetos Postados 23.213 23.078 24.256 26.094 35.703

Encomenda Sedex-Objetos Postados 159.600 159.162 146.348 116.368 179.175

Postos de Correios-PC 0 0 0 0 0

Postos de Vendas de Produtos-PVP 57 42 43 43 43

FONTE: ERA/DEZ/2001-ECT/DR/SE

QUANTIDADE

CORREIOS E TELÉGRAFOS
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CAPITAIS
DISTÂNCIA EM LINHA RETA (Km)

REGIÃO CENTRO-OESTE

Brasília 1.293

Campo Grande 2.156,40

Cuiabá 2.124,80

Goiânia 1.462,90

FONTE:IBGE/ Anuário Estatístico do Brasil, 1998, Vol.05

Distância de Aracaju em Linha Reta Entre as Principais Capitais do Brasil 
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CAPITAIS
DISTÂNCIA EM LINHA RETA (Km)

REGIÃO NORDESTE

Fortaleza 811,9

João Pessoa 485,0

Maceió 201,0

Natal 601,8

Recife 397,1

Salvador 276,5

São Luis 1.223,5

Teresina 901,8

FONTE:IBGE/ Anuário Estatístico do Brasil, 1998, Vol.05

Distância de Aracaju em Linha Reta Entre as Principais Capitais do Brasil 
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CAPITAIS
DISTÂNCIA EM LINHA RETA (Km)

REGIÃO NORTE

Belém 1.640,3

Boa Vista 3.023,3

Macapá 1.965,7

Manaus 2.677,0

Palmas 1.237,9

Porto Velho 2.951,9

Rio Branco 3.365,6

FONTE:IBGE/ Anuário Estatístico do Brasil, 1998, Vol.05

Distância de Aracaju em Linha Reta Entre as Principais Capitais do Brasil 
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CAPITAIS
DISTÂNCIA EM LINHA RETA (Km)

REGIÃO SUDESTE

Belo Horizonte 1.231,3

Rio de Janeiro 1.478,7

São Paulo 1.727,7

Vitória 1.098,2

FONTE:IBGE/ Anuário Estatístico do Brasil, 1998, Vol.05

Distância de Aracaju em Linha Reta Entre as Principais Capitais do Brasil 
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CAPITAIS
DISTÂNCIA EM LINHA RETA (Km)

REGIÃO SUL

Curitiba 2.058,1

Flotianópolis 2.203,0

Porto Alegre 2.575,6

FONTE:IBGE/ Anuário Estatístico do Brasil, 1998, Vol.05

Distância de Aracaju em Linha Reta Entre as Principais Capitais do Brasil 
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CAPITAIS
DISTÂNCIA EM LINHA RETA (Km)

MUNICÍPIOS

Areia Branca 33

Barra dos Coqueiros 1

Boquim 68

Caninde do São Francisco 160

Capela 45

Carmópolis 30

Cristinápolis 100

Estância 56

Gararu 104

Itabaiana 48

Itaporanga D'Ajuda 30

FONTE: SEPLANTEC/Governo de Sergipe - 1997

Distância em Linha Reta das Principais Sedes Municipais a Aracaju
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CAPITAIS
DISTÂNCIA EM LINHA RETA (Km)

MUNICÍPIOS

Lagarto 68

Laranjeiras 18

Maruim 19

Neópolis 84

Nossa Senhora da Glória 86

Nossa Senhora do Socorro 11

Pirambú 28

Poço Verde 126

Propriá 81

Salgado 48

São Cristovão 21

Simão Dias 85

Tobias Barreto 109

FONTE: SEPLANTEC/Governo de Sergipe - 1997

Distância em Linha Reta das Principais Sedes Municipais a Aracaju
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EMPRESAS

ANO(S) 2001 2002 2003 2004 2005

Empresa Graças Transportes Coletivos Ltda 40 45 0 0 0

Viação Halley Ltda 75 78 78 54 48

Empresa Nossa Senhora de Fátima Ltda 12 27 0 0 0

Viação Progresso Ltda 107 114 117 141 135

Viação São Pedro Ltda 27 44 45 36 2

Rotasul Transportes Ltda 0 0 0 0 0

Viação Santa Maria Ltda 0 0 0 0 0

FONTE: SMTT/PMA

QUANTIDADE

TRANSPORTE: Quantitativo de ônibus urbanos
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EMPRESAS

ANO(S) 2001 2002 2003 2004 2005

Trans-Fátima Locadora Ltda 16 16 0 0 0

Viação São Pedro Ltda(Alternativo) 5 6 6 6 6

Empresa Samam Diesel Ltda(Alternativo) 0 0 0 0

Rotasul/Santa Maria 7 16 15 0 0

Viação Cidade Jardim Ltda. 0 0 0 4 9

V.C.A.  - Viação Cidade de Aracaju Ltda. 0 0 18 36 71

São Cristovão Transportes Ltda. 0 0 63 66 58

Transporte Tropical LTDA 0 0 0 0 5

TOTAL 289 346 342 343 334

QUANTIDADE

TRANSPORTE: Quantitativo de ônibus urbanos
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DISCRIMINAÇÃO

ANO (S) 2001 2002 2003 2004 2005

Transporte Coletivo - Total de Taxis 2.080 2.080 2.080 2.080 2.080

Total de Taxi Lotação 183 179 179 179 178

Total de Empresas de Rádio-Taxi 15 15 25 24 20

Total de Taxi-Aeroporto 27 27 27 27 30

Total de Taxi Convencional 1.870 1.874 1.874 1.874 1.872

FONTE: SMTT/PMA

QUANTIDADE

TRANSPORTE: Quantitativo de  Táxis
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         Total 116.689 111.962 105.499 6.463 1.404 263 1.794 1.188 78

   Aeroporto 1.433 1.402 1.353 49 8 1 22 0 0

   América 4.034 3.995 3.939 56 6 1 27 1 4

   Atalaia 2.246 2.154 1.791 363 21 3 31 36 1

   Bugio 3.862 3.662 3.524 138 25 3 29 143 0

   Capucho 204 171 162 9 8 1 23 0 1

   Centro 2.582 2.582 2.581 1 0 0 0 0 0

   Cidade Nova 5.208 4.811 4.291 520 118 2 271 0 6

   Cirurgia 1.583 1.582 1.582 0 1 0 0 0 0

   Coroa do Meio 3.614 3.222 3.145 77 18 1 17 349 7

FONTE:IBGE-Censo Demográfico-2000

Total                                                                           

Por

serviço

de limpeza                                                        

Em caçamba

de serviço

de limpeza                                              
Discriminação

Domicílios particulares permanentes

Total                                                                           

Destino do lixo                                                                 

Coletado                                                                        
Queimado 

(na 

propriedade)                                                     

Enterrado

(na 

propriedade)                                                     

Jogado

em terreno

baldio  ou 

logradouro                                        

Jogado

em rio ,

lago ou mar                                                    

Outro

destino                                                                  

LIXO: Domicílios particulares permanentes, por destino do lixo, segundo os bairros - Aracaju
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Dezoito do Forte 5.014 4.929 4.768 161 8 2 74 0 1

Farolândia 6.927 6.877 5.958 919 22 4 23 0 1

Getúlio Vargas 1.925 1.924 1.907 17 0 0 1 0 0

Grageru 4.210 4.192 3.905 287 4 3 9 1 1

Inácio Barbosa 1.885 1.772 1.527 245 10 4 30 67 2

Industrial 4.009 3.891 3.846 45 8 0 78 30 2

Jabotiana 2.315 2.297 2.287 10 5 1 10 1 1

Jardim Centenário 2.791 2.712 2.516 196 10 0 22 38 9

José Conrado de Araújo 3.228 3.211 3.193 18 5 0 12 0 0

FONTE:IBGE-Censo Demográfico-2000

Jogado

em terreno

baldio  ou 

logradouro                                        

Jogado

em rio ,

lago ou mar                                                    

Outro

destino                                                                  Discriminação

Domicílios particulares permanentes

Total                                                                           

Destino do lixo                                                                 

Coletado                                                                        
Queimado 

(na 

propriedade)                                                     

Enterrado

(na 

propriedade)                                                     Total                                                                           

Por

serviço

de limpeza                                                        

Em caçamba

de serviço

de limpeza                                              

LIXO: Domicílios particulares permanentes, por destino do lixo, segundo os bairros - Aracaju  
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Lamarão 1.883 1.642 1.610 32 50 11 42 136 2

Luzia 4.820 4.812 4.007 805 2 1 5 0 0

Novo Paraíso 2.960 2.959 2.957 2 0 0 0 0 1

Olaria 3.530 3.401 3.248 153 6 1 118 0 4

Palestina 1.059 1.057 1.057 0 1 0 1 0 0

Pereira Lobo 1.620 1.618 1.610 8 2 0 0 0 0

Ponto Novo 5.089 5.065 4.435 630 6 0 18 0 0

Porto Dantas 1.751 1.513 943 570 57 10 154 16 1

Salgado Filho 1.143 1.143 1.143 0 0 0 0 0 0

FONTE:IBGE-Censo Demográfico-2000

Outro

destino                                                                   Total                                                                           

Por

serviço

de limpeza                                                        

Em caçamba

de serviço

de limpeza                                              
Discriminação

Domicílios particulares permanentes

Total                                                                           

Destino do lixo                                                                 

Coletado                                                                        
Queimado 

(na 

propriedade)                                                     

Enterrado

(na 

propriedade)                                                     

Jogado

em terreno

baldio  ou 

logradouro                                         

Jogado

em rio ,

lago  ou mar                                                    

LIXO: Domicílios particulares permanentes, por destino do lixo, segundo os bairros - Aracaju  
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Santo Antônio 3.182 3.135 3.105 30 4 0 42 0 1

Santos Dumont 5.866 5.505 4.951 554 39 5 121 178 18

São Conrado 6.326 6.155 6.144 11 1 2 18 149 1

São José 1.876 1.876 1.872 4 0 0 0 0 0

Siqueira Campos 3.780 3.769 3.737 32 3 1 5 0 2

Soledade 1.547 1.398 1.390 8 51 4 78 15 1

Suissa 2.891 2.877 2.784 93 2 0 12 0 0

Treze de Julho 2.326 2.326 2.313 13 0 0 0 0 0

Sem Especificação 7.970 6.325 5.918 407 903 202 501 28 11

FONTE:IBGE-Censo Demográfico -2000

Outro

destino                                                                   To tal                                                                           

Por

serviço

de limpeza                                                        

Em caçamba

de serviço

de limpeza                                              
Discriminação

Domicílios particulares permanentes

Total                                                                           

Destino do lixo                                                                 

Coletado                                                                        
Queimado 

(na 

propriedade)                                                     

Enterrado

(na 

propriedade)                                                     

Jogado

em terreno

baldio  ou 

logradouro                                         

Jogado

em rio ,

lago  ou mar                                                    

LIXO: Domicílios particulares permanentes, por destino do lixo, segundo os bairros - Aracaju  
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         Total 116.689 114.005 65.795 31.620 12.316 1.205 2.706 363 2.684

   Aeroporto 1.433 1.421 477 506 426 9 2 1 12

   América 4.034 4.011 2.663 870 433 36 1 8 23

   Atalaia 2.246 2.185 539 1.407 119 16 94 10 61

   Bugio 3.862 3.830 1.632 1.241 364 10 580 3 32

   Capucho 204 181 97 54 7 22 0 1 23

   Centro 2.582 2.581 2.424 126 31 0 0 0 1

   Cidade Nova 5.208 5.020 2.488 1.137 1.174 141 8 72 188

   Cirurgia 1.583 1.579 1.288 210 80 0 0 1 4

   Coroa do Meio 3.614 3.372 1.427 1.000 653 1 280 11 242

FONTE:IBGE-Censo Demográfico-2000

Rede geral

de esgoto 

ou pluvial                                              

Fossa

séptica                                                                  

Fossa 

rudimentar                                                              Discriminação
Rio, lago

ou mar                                                               

Domicílios particulares permanentes                                             

Total                                                                           

Tinham banheiro ou sanitário                                                    
Não tinham

banheiro  

nem 

sanitário                                           
Total                                                                           

Tipo de esgotamento sanitário                                                   

Outro 

escoadouro                                             
Vala                                                                            

SANITÁRIO: Domicílios particulares permanentes, por existência de banheiro ou sanitário e tipo de esgotamento
sanitário, segundo os bairros - Aracaju 
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Dezoito do Forte 5.014 4.978 3.112 1.341 478 29 1 17 36

Farolândia 6.927 6.913 1.061 5.607 242 2 0 1 14

Getúlio Vargas 1.925 1.923 1.671 162 88 0 0 2 2

Grageru 4.210 4.198 3.175 889 90 0 37 7 12

Inácio Barbosa 1.885 1.842 730 841 121 3 142 5 43

Industrial 4.009 3.858 3.141 479 139 41 52 6 151

Jabotiana 2.315 2.282 1.719 480 21 16 46 0 33

Jardim Centenário 2.791 2.769 1.492 567 467 40 142 61 22

José Conrado de Araújo 3.228 3.223 2.261 672 220 66 0 4 5

FONTE:IBGE-Censo Demográfico-2000

Domicílios particulares permanentes                                             

Total                                                                           

Tinham banheiro ou sanitário                                                    
Não tinham

banheiro  

nem 

sanitário                                           
To tal                                                                           

Tipo de esgotamento sanitário                                                   

Rede geral

de esgo to  

ou pluvial                                              

Fossa

séptica                                                                  

Outro  

escoadouro                                              

Fossa 

rudimentar                                                              
Vala                                                                            

Rio , lago

ou mar                                                               Discriminação

SANITÁRIO: Domicílios particulares permanentes, por existência de banheiro ou sanitário e tipo de esgotamento 
sanitário, segundo os bairros - Aracaju 
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Lamarão 1.883 1.803 439 632 336 57 321 18 80

Luzia 4.820 4.806 2.621 2.015 132 33 3 2 14

Novo Paraíso 2.960 2.949 2.247 479 196 27 0 0 11

Olaria 3.530 3.442 1.964 1.141 156 159 14 8 88

Palestina 1.059 1.057 857 11 187 0 0 2 2

Pereira Lobo 1.620 1.612 1.278 301 24 8 0 1 8

Ponto Novo 5.089 5.078 2.448 2.168 420 36 2 4 11

Porto Dantas 1.751 1.259 487 275 420 37 17 23 492

Salgado Filho 1.143 1.143 993 149 1 0 0 0 0

FONTE:IBGE-Censo Demográfico-2000

Rio, lago

ou mar                                                               

Outro  

escoadouro                                             

Domicílios particulares permanentes                                             

Total                                                                           

Tinham banheiro ou sanitário                                                    
Não tinham

banheiro  

nem 

sanitário                                           
Fossa 

rudimentar                                                              
Vala                                                                            Discriminação

Total                                                                           

Tipo de esgotamento sanitário                                                   

Rede geral

de esgoto 

ou pluvial                                              

Fossa

séptica                                                                  

SANITÁRIO: Domicílios particulares permanentes, por existência de banheiro ou sanitário e tipo de esgotamento 
sanitário, segundo os bairros - Aracaju 
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Santo Antônio 3.182 3.162 2.552 318 258 29 4 1 20

Santos Dumont 5.866 5.806 2.943 1.142 1.260 168 260 33 60

São Conrado 6.326 6.305 4.650 557 488 11 590 9 21

São José 1.876 1.874 1.701 171 2 0 0 0 2

Siqueira Campos 3.780 3.771 3.139 480 144 5 1 2 9

Soledade 1.547 1.379 559 186 486 125 19 4 168

Suissa 2.891 2.883 2.246 598 37 0 0 2 8

Treze de Julho 2.326 2.325 2.008 308 9 0 0 0 1

Sem Especificação 7.970 7.185 1.266 3.100 2.607 78 90 44 785

FONTE:IBGE-Censo Demográfico-2000

Vala                                                                            
Rio , lago

ou mar                                                               

Outro  

escoadouro                                              

Fossa 

rudimentar                                                              

Domicílios particulares permanentes                                             

Total                                                                           

Tinham banheiro ou sanitário                                                    
Não tinham

banheiro  

nem 

sanitário                                           
To tal                                                                           

Tipo de esgotamento sanitário                                                   

Rede geral

de esgo to  

ou pluvial                                              

Fossa

séptica                                                                  Discriminação

SANITÁRIO: Domicílios particulares permanentes, por existência de banheiro ou sanitário e tipo de esgotamento 
sanitário, segundo os bairros - Aracaju 

Infra-Estrutura Básica

e Serviços Urbanos

150



ABASTECIMENTO DE ÁGUA: Domicílios particulares permanentes, por forma de abastecimento de água, 
segundo os bairros - Aracaju      

         Total 116.689 111.722 106.682 5.040 2.553 1.135 379 1.039 2.414 356 165 1.893

   Aeroporto 1.433 1.395 1.375 20 10 6 3 1 28 2 0 26

   América 4.034 4.017 3.517 500 4 1 2 1 13 1 1 11

   Atalaia 2.246 2.156 2.075 81 17 10 5 2 73 39 6 28

   Bugio 3.862 3.821 3.791 30 7 1 2 4 34 10 3 21

   Capucho 204 171 148 23 9 2 1 6 24 7 4 13

   Centro 2.582 2.568 2.521 47 9 8 1 0 5 1 0 4

   Cidade Nova 5.208 5.035 4.516 519 13 3 3 7 160 44 10 106

Canalizada 

em

pelo  menos 

um cômodo                                           

Canalizada só 

na 

propriedade

ou terreno                                       

Não 

canalizada                                                                

Canalizada em

pelo  menos 

um cômodo                                           

Canalizada só 

na 

propriedade

ou terreno                                       

Não

canalizada                                                                 
Total                                                                           

Domicílios particulares permanentes                                             

Total                                                                           

Forma de abastecimento de água                                                  

Rede geral                                                                      Poço ou nascente (na propriedade)                                               Outra                                                             

Total                                                                           

Canalizada em

pelo  menos 

um cômodo                                           

Canalizada só 

na 

propriedade

ou terreno                                       

Total                                                                           Discriminação
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Dezoito do Forte 5.014 4.955 4.732 223 15 8 0 7 44 22 9 13

Farolândia 6.927 6.881 6.860 21 17 15 2 0 29 2 2 25

Getúlio Vargas 1.925 1.899 1.807 92 1 0 0 1 25 2 15 8

Grageru 4.210 4.201 4.196 5 0 0 0 0 9 0 0 9

Inácio Barbosa 1.885 1.826 1.755 71 10 1 1 8 49 0 0 49

Industrial 4.009 3.958 3.705 253 4 0 2 2 47 3 0 44

Jabotiana 2.315 2.304 2.253 51 4 0 0 4 7 0 0 7

Jardim Centenário 2.791 2.607 2.409 198 10 4 0 6 174 132 10 32

José Conrado de Araújo 3.228 3.222 3.179 43 2 2 0 0 4 0 0 4

FONTE:IBGE-Censo Demográfico-2000

Discriminação

Total                                                                           

Forma de abastecimento de água                                                  

Rede geral                                                                      Poço ou nascente (na propriedade)                                               Outra                                                             

Total                                                                           

Canalizada 

em

pelo menos 

um cômodo                                           

Canalizada 

só na 

propriedade

ou terreno                                       

Total                                                                           

Canalizada 

em

pelo menos 

um cômodo                                           

Canalizada 

em

pelo menos 

um cômodo                                           

Domicílios particulares permanentes                                             

Canalizada 

só na 

propriedade

ou terreno                                       

Não

canalizada                                                                 
Total                                                                           

Canalizada 

só na 

propriedade

ou terreno                                       

Não 

canalizada                                                                

ABASTECIMENTO DE ÁGUA: Domicílios particulares permanentes, por forma de abastecimento de água, 
segundo os bairros - Aracaju      
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Lamarão   1 883   1 830   1 623    207    5 - -    5    48    3    1    44

Luzia   4 820   4 809   4 714    95    5    3    1    1    6    1 -    5

Novo Paraíso   2 960   2 947   2 779    168    4    2 -    2    9    2    2    5

Olaria   3 530   3 300   3 098    202    10    4 -    6    220    19    28    173

Palestina   1 059   1 056   1 008    48    1    1 - -    2 - -    2

Pereira Lobo   1 620   1 609   1 526    83    5    4 -    1    6    2    2    2

Ponto Novo   5 089   5 077   4 955    122    5    5 - -    7    1 -    6

Porto Dantas   1 751   1 123    935    188    40    3 -    37    588    10    13    565

Salgado Filho   1 143   1 143   1 142    1 - - - - - - - - 

FONTE:IBGE-Censo Demográfico-2000

Discriminação

Canalizada 

em

pelo menos 

um cômodo                                           

Domicílios particulares permanentes                                             

Total                                                                           

Forma de abastecimento de água                                                  

Rede geral                                                                      Poço ou nascente (na propriedade)                                               Outra                                                             

Total                                                                           

Canalizada 

só na 

propriedade

ou terreno                                       

Canalizada 

só na 

propriedade

ou terreno                                       

Total                                                                           

Canalizada 

em

pelo menos 

um cômodo                                           

Canalizada 

só na 

propriedade

ou terreno                                       

Não

canalizada                                                                 
Total                                                                           

Canalizada 

em

pelo menos 

um cômodo                                           

Não 

canalizada                                                                
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Santo Antônio 3.182 3.161 3.121 40 3 1 0 2 18 2 2 14

Santos Dumont 5.866 5.770 5.465 305 24 9 3 12 72 8 14 50

São Conrado 6.326 6.300 6.086 214 5 1 1 3 21 4 3 14

São José 1.876 1.872 1.858 14 3 3 0 0 1 1 0 0

Siqueira Campos 3.780 3.764 3.647 117 12 4 1 7 4 0 1 3

Soledade 1.547 1.404 1.240 164 4 3 0 1 139 18 31 90

Suissa 2.891 2.882 2.847 35 2 2 0 0 7 5 2 0

Treze de Julho 2.326 2.323 2.323 0 2 2 0 0 1 1 0 0

Sem Especificação 7.970 5.295 4.639 656 2.240 995 337 908 435 10 5 420

FONTE:IBGE-Censo Demográfico-2000

Canalizada 

só na 

propriedade

ou terreno                                       

Domicílios particulares permanentes                                             

Rede geral                                                                      Poço ou nascente (na propriedade)                                               Outra                                                             

Total                                                                           Total                                                                           

Canalizada 

em

pelo menos 

um cômodo                                           

Canalizada 

só na 

propriedade

ou terreno                                       

Não 

canalizada                                                                
Total                                                                           

Canalizada 

em

pelo menos 

um cômodo                                           

Não

canalizada                                                                 

Total                                                                           

Forma de abastecimento de água                                                  

Canalizada 

em

pelo menos 

um cômodo                                           

Canalizada 

só na 

propriedade

ou terreno                                       

Discriminação
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FEIRAS LIVRES PADRONIZADAS
2001 2002 2003 2004 2005

Feiras Livres Padronizadas 30 24 23 25 29
FONTE: EMSURB/PMA

SERVIÇOS URBANOS: Feiras livres padronizadas     
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SERVIÇOS
2001 2002 2003 2004 2005

Varrição (Em Km2) 18.730,19 20.794,97 37.397,51 37.347,68 38.511,58

Capinação (Em Km2/Ton)* 4.121,25 4.866,19 10.072,95 9.787,18 10.540,54

Limpeza de Canais (Em Km2) 282,15 147,05 109,07 110,31 98,95

Limpeza de Praia (Em Km2) 1.707,80 1.707,35 1.152,82 1.156,75 1.287,30

Apreensão de Animais 2.350 2.690,00 2.461 283 1.371

Pintura de Meio-Fio (Em Km2) 1.902,60 2.358,90 5.317,09 5.576,00 5.959,80
FONTE: EMSURB/PMA

* Até 2002 a medida usada era Km², a partir de 2003 a medida passou a ser tonelada.

SERVIÇOS URBANOS: Serviços prestados à comunidade  
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COLETA (Em Tonelada)
2001 2002 2003 2004 2005

Coleta Domiciliar 117.867,14 119.509,35 114.226,30 112.496,01 122.750,32

Entulhos 109.901,65 106.813,76 108.987,43 108.235,69 97.976,17

Coleta Hospitalar 986,49 1.023,14 1.251,79 1.256,26 1.341,59

Coleta Comercial 3.374,42 3.080,51 4.957,06 4.891,32 5.538,86

Pontos Clandestinos 6.962,19 7.549,35 7.901,45 7.866,27 7.430,68

Feiras Livres 1.258,08 1.966,44 1.846,07 1.827,19 1.799,39

Lixo Particular - 5.022,64 6.515,99 6.729,69 8.772,35
FONTE: EMSURB/PMA

SERVIÇOS URBANOS: Coleta de resíduos sólidos
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PAISAGISMO
2001 2002 2003 2004 2005

Podação 10.128 18.367 19.629 19.816 16.592

Produção de Mudas 305.866 175.485 421.339 430.658 348.382

Grama/Forração (Em M2) - 125 1.889 2.054 8.985,60

Doação de Mudas - 1.050 0 0 1.128
FONTE: EMSURB/PMA

SERVIÇOS URBANOS: Paisagismo
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PLANTAS/REMÉDIOS
2001 2002 2003 2004 2005

Plantas Doadas/Remédios - 820 149 238 0

Comercializadas (os) 964 2.191 2342 855 0
FONTE: EMSURB/PMA

ADOÇÃO DE PRAÇAS
2001 2002 2003 2004 2005

Praças Adotadas 18 26 20 26 30
FONTE: EMSURB/PMA

SERVIÇOS URBANOS: Adoção de praças

SERVIÇOS URBANOS: Farmácia Viva
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DISCRIMINAÇÃO
2001 2002 2003 2004 2005

Habitação 114.106 115.874 117.489 122.758 126.003

Comercial 7.496 7.480 7.583 7.727 7.840

Industrial 160 150 139 130 128

Ensino e Cultura 572 567 583 585 591

Saúde 276 273 299 300 303

Não Edificado 26.144 27.312 28.509 28.706 28.026

Outros 10.907 11.190 11.410 11.679 11.893

FONTE: SEFIN/PMA

SERVIÇOS URBANOS: Habitação - Imóvel conforme o uso
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Nº de Obras
Valor do 

Invest imento
Nº de Obras

Valor do 

Invest imento

Reforma e Ampliação de Escolas e Creches 2 41.620,29 25 556.417,33

Reforma e Ampliação de Prédios Municipais 1 32.190,13 3 107.993,76

Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de Saúde 0 0 6 1.802.894,60

Contrução ou Reforma de Bibliotecas, Memoriais e Museus de Rua 0 0 0 0

Passarelas e Proteção de Canais e Avenidas 4 277.666,60 10 1.098.879

Urbanização de Praças, Canteiros e Áreas de Lazer 12 771.891,97 8 737.809,97

Drenagem, Terraplenagem e Pavimentação de Logradouros 13 820.663,73 11 2.445.935,80

Construção e Reconstrução de Unidades Habitacionais 0 0 62 439.613,14

Outras Obras 4 67.297,20 5 208.836,04

TOTAL 36 2.011.329,92 130 7.398.379,64

FONTE: EMURB/PMA

2001 2002

Categoria da Obra

SERVIÇOS URBANOS: obras realizadas pela Prefeitura Municipal de Aracaju no período de 2001 a 2002

Infra-Estrutura Básica
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Nº de Obras
Valor do 

Invest imento
Nº de Obras

Valor do 

Invest imento

Reforma e Ampliação de Escolas e Creches 5 448.951,08 4 1.208.345,01

Reforma e Ampliação de Prédios Municipais 4 170.053,75 5 949.695,71

Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de Saúde 4 681.116,99 14 1.249.316,38

Contrução ou Reforma de Bibliotecas, Memoriais e Museus de Rua 3 443.170,22 4 570.463,80

Passarelas e Proteção de Canais e Avenidas 3 76.921,98 1 4.238,35

Urbanização de Praças, Canteiros e Áreas de Lazer 9 1.964.130,20 8 3.842.062,86

Drenagem, Terraplenagem e Pavimentação de Logradouros 10 6.171.859 8 7.256.599,01

Construção e Reconstrução de Unidades Habitacionais 42 173.972,18 192 396.081,79

Outras Obras 7 819.663,92 2 702.573,35

TOTAL 87 10.949.839,32 238 16.179.376,26

FONTE: EMURB/PMA

2003 2004

Categoria da Obra

SERVIÇOS URBANOS: Obras realizadas pela Prefeitura Municipal de Aracaju no período de 2003 a 2004
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Nº de Obras
Valor do 

Invest imento

Reforma e Ampliação de Escolas e Creches 7 3.496.757,91

Reforma e Ampliação de Prédios Municipais 16 4.307.605,44

Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de Saúde 17 9.619.666,19

Contrução ou Reforma de Bibliotecas, Memoriais e Museus de Rua 0 0

Passarelas e Proteção de Canais e Avenidas 2 1.249.645,76

Urbanização de Praças, Canteiros e Áreas de Lazer 5 3.145.627,36

Drenagem, Terraplenagem e Pavimentação de Logradouros 7 16.290.422,20

Construção e Reconstrução de Unidades Habitacionais 600 6.156.674,70

Outras Obras 6 8.753.146,32

TOTAL 600 53.019.545,88

FONTE: EMURB/PMA

2005

Categoria da Obra

SERVIÇOS URBANOS: Obras realizadas pela Prefeitura Municipal de Aracaju no período de 2005
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